
 

 

Municipalità 5 Arenella Vomero 

Servizio  Gestione Attività  Territoriali 

Il Dirigente 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

K1552251122006 

 

 

 

 
OGGETTO : Convenzioni con le istituzioni scolastiche per  l’effettuazione da parte del personale 

scolastico statale di talune funzioni di supporto con riguardo alla refezione scolastica 2022/2023 nel 

territorio della Municipalità 5 Arenella Vomero. 

 

Impegno di spesa di  € 10.000,00 codice bilancio 04.06-1.03.02.15.006 capitolo 145000/5, Bilancio 

2022 

Impegno di spesa di  € 30.000,00 codice bilancio 04.06.1.03.02.15.006 capitolo 145000/5, Bilancio 

di previsione 2022/2024 - Annualità 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/01/2023, IG/2023/0000252



 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA MUNICIPALITA’ 5 ARENELLA VOMERO IN QUALITA’ DI 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ TERRITORIALI 

 

Premesso che : 

 

 il Comune di Napoli assicura la refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia 

comunali  nonché per quelli delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado; 

 l’art. 20 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 68 del 21/09/2005, stabilisce, tra l’altro, che la programmazione e 

l’organizzazione del servizio di refezione scolastica è di competenza delle Municipalità, 

fermo restando che “in relazione dell’affidamento ed alla gestione della refezione scolastica 

gli uffici centrali indicano anche i criteri per garantire la omogeneità della qualità dei servizi”; 

 la Giunta Comunale, nell’ambito della predetta competenza,  riconosciuta l’essenzialità del 

ruolo e delle funzione del personale di supporto delle istituzioni scolastiche statali nella 

somministrazione della refezione scolastica, per la uniformità della qualità della prestazione, 

in corrispondenza con l’effettiva erogazione del servizio, procede all’approvazione di 

Convenzione con le Istituzioni Statali, su proposta del Servizio Diritto all’Istruzione; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 370 del 06.10.2022 su proposta del Servizio Diritto 

all’Istruzione, per le motivazioni ivi contenute, ha approvato la “Convenzione da stipularsi 

con le Istituzioni Scolastiche Statali concernenti l’effettuazione da parte del personale 

scolastico di alcune funzioni di supporto con riguardo alla refezione scolastica 2022/2023, 

per la erogazione del contributo economico alle scuole statali, demandando la 

sottoscrizione degli atti di convenzione ai Dirigenti dei Servizi Gestione Attività Territoriali 

delle Municipalità ;   

 

Dato atto che: 

  con deliberazione n.21 del 28.06.2022  il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio  di 

previsione 2022/2024; 

  la Giunta Comunale con la suddetta deliberazione ha stanziato apposite risorse economiche 

in favore della Municipalità 5 per far luogo alla sottoscrizione ed alla stipula delle convezioni 

scolastiche con le istituzioni scolastiche statali che insistono sul territorio della Municipalità 

5 Arenella Vomero e fruiscono del servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 

2022/2023. 

 lo schema di convenzione, approvato con deliberazione n. 370 del 06.10.2022,  prevede all’art. 

3 “determinazione e modalità di liquidazione del fondo”,  la possibilità di erogare al massimo  

€ 200,00 annui lordi per le spese di cui all’art. 2 par 2 

 

Ritenuto che: 

 è indispensabile, in ossequio al dettato della Giunta, prendere atto dello schema di 

convenzione approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 370 del 06.10.2022; 

 occorre procedere alla sottoscrizione delle convenzioni con le istituzioni scolastiche statali 

della Municipalità 5 Arenella Vomero per assicurare il corretto funzionamento delle attività 

di supporto al servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2022/2023 nonché per 

l’anticipazione degli importi previsti a titolo di contributo a seguito della stipula; 

 la spesa presunta per la copertura del contributo oggetto delle Convenzioni da stipulare con 

le istituzioni scolastiche per il servizio di refezione scolastica, per l’anno scolastico 

Comune di Napoli
Data: 20/01/2023, IG/2023/0000252



2022/2023, ammonta a € 10.000,00, da impegnarsi sul cap. 145000/5, missione  04.06.103, 

del  Bilancio 2022 ed ad € 30.000,00, da impegnarsi sul cap.145000/5, missione 04.06.103, 

Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, comprensiva dei costi previsti all’art. 3 

dello schema di convenzione “determinazione e modalità di liquidazione del fondo”; 

 

Preso atto che: 

 gli Istituti scolastici con i quali sarà stipulata la Convenzione innanzi detta  sono di 

 seguito elencati: 

 

13 I.C. Ignazio di Loyola 

36° C.D. L. Vanvitelli 

38° C.D.  Quarati 

55° C.D. M. Piscicelli 

84° C.D. E.A. Mario 

I.C. 60° Pavese 

I.C. Maiuri 

I.C. Minucci 

 

Considerato che: 

 

  con deliberazione n. 985 del 20/12/2012 la Giunta Comunale ha riconosciuto, in attuazione 

dei principi già affermati con deliberazione n. 673 del 31/08/2012 e con successiva 

deliberazione n. 787 del 31/10/2012, che il servizio di refezione scolastica rientra tra le 

funzioni essenziali ed infungibili affidate al Comune, come delineate dall’art. 21, comma 3. 

della Legge  n. 42/2009 e dalla giurisprudenza della Corte dei Conti – Delibera 20 dicembre 

2011 n. 519/2011/PAR-Corte dei Conti, Sezione regionale di Controllo per la Toscana; 

 con la succitata deliberazione n. 985/2012 la Giunta Comunale ha ritenuto possibile procedere 

all’assunzione degli impegni di spesa nel settore della refezione scolastica, in conformità 

all’art. 191, comma 5, D.Lgs 267/2000, demandando ai Dirigenti dei Servizi preposti delle 10 

Municipalità l’assunzione degli impegni ai sensi della succitata disposizione normativa, ed ha 

attribuito ai pagamenti relativi alla refezione scolastica di cui all’appalto indetto con 

determinazione n. 5 dell’8/08/2012, la priorità rispetto alle altre spese correnti, ai sensi dell’art. 

28 commi 10 e 11 del Regolamento di contabilità; 

 come innanzi specificato, e riconosciuto dalla Giunta Comunale, le prestazioni del personale 

delle istituzioni scolastiche, ancorchè a carico dello Stato, costituiscono un segmento 

dell’articolazione del servizio di refezione scolastica e sono strettamente connesse e funzionali, 

e pertanto indispensabili, all’erogazione dei pasti degli alunni delle scuole; 

 conseguentemente, anche le spese relative e connesse a tali prestazioni rientrano tra quelle 

previste dall’art. 151, comma 5, del D.Lgs 267/2000, in quanto servente al servizio di 

refezione scolastica espressamente previsto dalla legge regione Campania n. 4/2005; 

 

 

Visti: 

 la deliberazione della Giunta Comunale  n. 370 del 06.10.2022 

 gli artt. 151; 183, comma 9; 191 del  D.Lgs  267/2000, 

 

 

Attestata: 

 

Comune di Napoli
Data: 20/01/2023, IG/2023/0000252



 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.lgs 267/200 e degli art. 13 co 1 lett. b) e 17, 1°. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 

dal funzionario SGAT dott.ssa Stefania Annibale; 

 

 che ai  sensi dell’art. 6 bis della 241/90 e s.m.i. è stata preventivamente valutata, ed esclusa, 

la  presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

         Per le motivazioni di cui in parte espositiva, che qui si intendono reiterate e trascritte: 

 

 Prendere atto dello schema di Convenzione approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 

370 del 06.10.2022; 

 

 Impegnare l’importo di € 10.000,00  sul cap. 145000/5 missione 4, programma 6 titolo 1, 

macroaggregato 3,  Bilancio 2022; 

 

 Impegnare l’importo di € 30.000,00 sul cap.145000/5, missione 04.06.103, missione 4, 

programma 6, titolo 1, macroaggregato 3  Bilancio 2023. 

 

 

Si attesta che il documento non contiene dati personali 

 
 
 

   Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore della Municipalità 5 

Giuseppina Sarnacchiaro 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/01/2023, IG/2023/0000252


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2022-11-25T11:25:40+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




